status passivus contemplationis. Wie uns scheinen will, bezieht sich das „non mereri“ auf die Gabe der Beschauung, welche eine durchaus unverdiente ist, sowie auf deren Wirkungen. Letztere würden sogar verhindert, wenn die Seele entgegen dem Zuge der Gnade eigene Akte macht. Darum heißt es auch gleich weiter: „quando Deus loquitur et operatur, oportet, ut anima taceat et cesset a suis operationibus, nihil aliud ponendo ex latere suo circa principium quam attentionem quamdam amoris ad divinas operationes.“

Nach dem hl. Kirchenlehrer (n. 128) geht der Beschauung voraus die ariditas sensibilis supernaturalis. Auf diese Reinigung der Sinne pflegt der Herr die Gabe der Beschauung zu gewähren als *recollectio supernaturalis et quies*, auf welche Beschauungsstufen die ariditas spiritus substantialis folgt. (n. 129 ff.) Diese ariditas dauert, bis die Seele fähig wird der göttlichen Einigung. Kurz werden der Reihe nach erklärt die *contemplatio affirmativa et negativa* (n. 132), die *recollectio supernaturalis* (n. 133), die *quies* (n. 134), die *oratio caliginis* (n. 135). Darauf ist die Rede von der *unio*. (n. 136 ff.) Der hl. Alfons faßt wohl die *unio passiva* als die Vereinigung, welche auf wunderbare Weise zustande kommt in der sogenannten *unio desponsationis* mit den drei Stufen: *extasis, raptus et elevationis spiritus*. (n. 137.) Die „*viae supernaturales*“ (n. 136) sind ihm außerordentliche im eigentlichen Sinne des Wortes, wunderbare, *supernaturales quoad essentiam et modum* (vgl. *Degrés de la Vie spirituelle*, S. 25 f.; *État mystique*, S. 76 n. 41). Die *unio activa* wäre dann wohl diejenige, welche der hl. Johann vom Kreuz faßt als „*l'exercice le plus parfait des trois vertus théologiques*“ (vgl. *État mystique*, S. 95 ff., S. 101 ff.), die ohne alle wunderbaren Zustände auch außer dem Gebete besteht in einfacher vollkommener Erfüllung des göttlichen Willens. Damit stimmt auch, wie uns scheinen will, was später (n. 143) angeführt wird. Da ist die Rede von allen diesen Arten übernatürlicher (*quoad essentiam et modum*, wie n. 136) Gnaden und Mitteilungen, ob sie zurückgewiesen oder angenommen werden sollen. Es wird nun unterschieden: „*Gratiae illae, quae elongant a fide, ex eo, quia consistunt in quibusdam notitiis distinctis, ut sunt visiones, locutiones et revelationes: has oportet omni conatu reiicere; sed illae ex opposito, quae sunt uniformes fidei, ut sunt notitiae confusae et generales, et tactus divini, qui uniunt animam Deo, non sunt reiiciendae; imo possunt humiliter expeti et desiderari, ut magis magisque Deo uniatur et in suo sancto amore solidetur. Hoc nihilominus intelligitur pro illis animabus, quae iam donantur similibus favoribus (i. e. extraordinariis, ut extasis, raptus etc.), quoniam pro aliis tutior via est desiderare et expetere tantummodo unionem activam (siehe oben zu n. 136), quae, ut diximus, est unio voluntatis nostrae cum divina voluntate.*“ Dem Seelenleiter wird (n. 144, post medium) dann noch diesbezüglich vorgeschrieben: „*Quare det ei consilium, ut oret Deum, ut veram concedat extasim, scilicet totalem a rebus terrenis et a semetipsa alienationem, sine qua ad perfectionem numquam valebit pervenire.*“ Es ist dasselbe, was Saudreau in unserem Buche (S. 327 f.) empfiehlt mit den Worten: „*Le directeur a aussi le devoir, de maintenir le voyant dans l'humilité, dans le détachement de ces voies extraordinaires, de lui apprendre à préférer l'union mystique qui s'opère dans l'obscurité de la foi et l'amour qui se prouve par les œuvres.*“